MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Comissão Central de Licitação de Açailândia/MA. Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000
Página 1 de 10

ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 024/2020, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 07 de janeiro de

2020, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 3191/2020, que deu origem a

licitação na modalidade Pregão Presencial nº 016/2020, objetivando registro de preços visando à

eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos (apoio, limpeza

pública, terraplanagem) com condutor de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado,

adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: ANA CLARA VEICULOS EIRELI

CNPJ: 23.100.504/0001-89

Endereço: R SAO LUIS, 386, CENTRO, CEP 65.930-000, ACAILANDIA, MA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.

PREÇO

UNITARIO

(R$)

PREÇO TOTAL

(R$)

2

VEÍCULO AUTOMOTIVO, TIPO PASSEIO -

UTILITÁRIO, cabine simples, com

motorista, em perfeito estado de

conservação, 02 (duas) portas laterais,

com potência mínima de motor 1.6,

combustível gasolina ou álcool/gasolina,

capacidade para no máximo 02 (duas)

pessoas incluindo o condutor, direção

hidráulica ou elétrica, ar condicionado,

barras de proteção lateral contra

impactos, vidros com acionamento

elétrico nas duas portas, travas elétricas

nas duas portas, sistema de freios a disco

ABS, encosto de cabeça em todos os

bancos dianteiros com regulagem de

altura, áudio CD Player com tomada

auxiliar compatível com IPod, IPhone,

CD-RW, MP3, jogo de tapetes

emborrachado. Dotado de todos os

equipamentos obrigatórios por lei.

Quilometragem livre. MARCA:

VOLKSWAGEM; MODELO: SIMILAR;

ANO: 2015

MÊS 60 R$ 4.550,00 R$ 273.000,00

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Comissão Central de Licitação de Açailândia/MA. Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000
Página 2 de 10

5

Caminhão toco, tipo basculante,

capacidade mínima de 6m³, combustível

diesel, em perfeito estado de

conservação e dotados de todos os

equipamentos de segurança obrigatórios

pela legislação vigente. Quilometragem

livre. Com motorista, Manutenção por

Conta da Empresa Contratada.

Quantidade estimada para execução dos

serviços: 02 caminhões.

DIÁRIA 650 R$ 395,00 R$ 256.750,00

13

Escavadeira hidráulica com esteira;

Potência liquida minima 150 HP; Peso

operacional mínimo de 14ton;

Profundidade de escavação minima de

5,00 m; Alcance horizontal mínimo de

9,80m; Equipada com horímetro;

Combustível diesel; Perfeito estado de

conservação e dotada de todos os

equipamentos de segurança obrigados

pela legislação vigente; Com Operador,

Manutenção por Conta da Empresa

Contratada. Quantidade estimada para

execução dos serviços: 01 maquina.

HORA 2114 R$ 136,00 R$ 287.504,00

17

TRATOR DE ESTEIRA 104 CV, com

lamina reta, com potência mínima de 170

hp e lamina com largura 3,86 m e altura

de 1,16m, peso operacional mínimo de

17.000 kg. Com Operador, Manutenção

por Conta da Empresa Contratada.

Quantidade estimada para execução dos

serviços: 02 maquina.

HORA 4200 R$ 117,00 R$ 491.400,00

VALOR TOTAL R$ 1.308.654,00

NOME EMPRESARIAL: MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI

CNPJ: 04.022.585/0001-00

Endereço: AV INDUSTRIAL LETRA C, 83, PARQUE DA LAGOA, CEP 65.922-000, JOAO LISBOA, MA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.

PREÇO

UNITARIO

(R$)

PREÇO TOTAL

(R$)

1
VEICULO TIPO CAMINHONETE, com

MÊS 36 R$ 9.245,00 R$ 332.820,00

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Comissão Central de Licitação de Açailândia/MA. Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000
Página 3 de 10

motorista, em perfeito estado de

conservação, versão 4x4 cabine dupla,

com direção hidráulica, capacidade

mínima de carga: 1.000 Kg, carroceria de

ferro, capacidade para 04 (quatro)

pessoas mais o condutor, motor mínimo

2.5, a diesel, 04 cilindros, 08 válvulas,

mínimo 95 cv, direção hidráulica, 04

(quatro) portas, Pintura lisa na cor

branca, prata ou preta sem faixas

decorativas, Espelhos retrovisores do

lado direito, do lado esquerdo e interno,

Jogo de tapetes, Pneus radiais e

sobressalente, sendo tipo 50% off Road e

50% on Road, Kit de ferramentas, Engate

para carretinha, Sinalização sonora de ré

equipado com todos os componentes de

segurança, documentação regular,

transmissão manual, Ar condicionado,

trava elétrica central, ar quente, vidros

elétricos, banco do motorista com

regulagem de altura. segurança: break

light, tração 4x4, freios abs, encosto de

cabeça traseiro, farol de neblina, alarme.

Dotado de todos os equipamentos

obrigatórios por lei, inclusive cinto se

segurança em todos os acentos,

quilometragem livre, combustível a

diesel. Idade máxima do veículo: veiculo

com até 08 (oito) anos. inclusive cinto se

segurança em todos os acentos,

quilometragem livre, combustível a

diesel. Modelo compatível com: Hilux /

S10 / Ranger / Amarok etc. MARCA:

CHEVROLET. MODELO S10 2.8. ANO:

2013

6

Caminhão toco, tipo compactador de lixo,

capacidade mínima de 10ton,

combustível diesel, em perfeito estado de

conservação e dotados de todos os

equipamentos de segurança obrigatórios

pela legislação vigente. Quilometragem

livre. Com motorista, Manutenção por

Conta da Empresa Contratada.

Quantidade estimada para execução dos

DIÁRIA 1500 R$ 770,00 R$ 1.155.000,00

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Comissão Central de Licitação de Açailândia/MA. Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000
Página 4 de 10

serviços: 04 caminhões.

7

Caminhão tipo poliguindaste, com caixa

em estrutura de aço; braços de elevação

por acionamento hidráulico; faixas

refletivas; correntes e ganchos; em aço

08;caixa para ferramentas; para choque

homologado; pintura na cor do veiculo

capacidade para uma caixa estacionaria

de ate 05 (cinco) metros cúbicos; sapatas

de apoio traseiro; combustível diesel, em

perfeito estado de conservação e dotados

de todos os equipamentos de segurança

obrigatório pela legislação vigente.

Quilometragem livre. Com motorista,

Manutenção por Conta da Empresa

Contratada. Quantidade estimada para

execução dos serviços: 01 caminhão.

DIÁRIA 330 R$ 400,00 R$ 132.000,00

14

Motoniveladora com pneus; Potência

mínima 290HP; Comprimento da lâmina

mínimo 2,90m, para patrolamento de

estradas vincinais e urbanas. Direção

hidráulica; Cabine fechada climatizada;

Equipada com horímetro; Combustível

diesel; Perfeito estado de conservação e

dotada de todos os equipamentos de

segurança obrigados pela legislação

vigente; Com Operador, Manutenção por

Conta da Empresa Contratada.

Quantidade estimada para execução dos

serviços: 02 maquina.

HORA 4200 R$ 126,00 R$ 529.200,00

VALOR TOTAL R$ 2.149.020,00

NOME EMPRESARIAL: ECO PLANET EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ: 21.055.871/0001-82

Endereço: R ALAGOAS QUADRA: 05; LOTE;, 02, RESIDENCIAL TROPICAL, CEP 65.930-000, ACAILANDIA, MA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.

PREÇO

UNITARIO

(R$)

PREÇO TOTAL

(R$)

8 Caminhão Toco Mulck, capacidade

mínima de 8 ton, combustível diesel, em
DIÁRIA 330 R$ 341,00 R$ 112.530,00

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Comissão Central de Licitação de Açailândia/MA. Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000
Página 5 de 10

perfeito estado de conservação e dotado

de todos os equipamentos de segurança

obrigados pela legislação vigente;

Quilometragem livre; Com motorista,

Manutenção por Conta da Empresa

Contratada. Quantidade estimada para

execução dos serviços : 01 caminhão.

MARCA: FORD

20

Caminhão trucado, tipo basculante,

capacidade mínima de 12m³,

combustível diesel, em perfeito estado de

conservação e dotados de todos os

equipamentos de segurança obrigatórios

pela legislação vigente. Quilometragem

livre. Com motorista, Manutenção por

Conta da Empresa Contratada.

Quantidade estimada para execução dos

serviços: 15 caminhões. MARCA:

MERCEDES BENZ

DIÁRIA 5200 R$ 479,50 R$ 2.493.400,00

VALOR TOTAL R$ 2.605.930,00

NOME EMPRESARIAL: BRAZ - LOCACOES & CONSTRUCOES EIRELI

CNPJ: 20.246.995/0001-82

Endereço: AV DAVI ALVES SILVA QUADRA09 LOTE 013, 01, SANTA LUCIA, CEP 65.927-000, DAVINOPOLIS, MA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.

PREÇO

UNITARIO

(R$)

PREÇO TOTAL

(R$)

9

Trator de Pneus Motor a diesel de 4

cilindros TURBO de 110 cv de potência

Injeção de diesel mecânica, através de

bomba rotativa; Transmissão

PowerQuad permite a troca de marchas

sem acionar a embreagem e sem

interrupção da transmissão de potência

para as rodas. Embreagem PermaClutch

2, sistema hidráulico resfria a óleos os

discos, evitando o aquecimento do discos

durante o uso. Chassi de projeto modular

permite alta capacidade de carga.

Comando duplo com 4 saídas de controle

remoto (VCRs). Chassi de projeto Modula

DIÁRIA 350 R$ 271,00 R$ 94.850,00

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Comissão Central de Licitação de Açailândia/MA. Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000
Página 6 de 10

permite alta capaciade de carga. Pneus

dianteiros 14.9x24 e traseiros 23.1x30

todos em otimo estado

10

Ônibus com as seguintes especificações

mínimas: ar condicionado, com

capacidade para 42 passageiros, com

motorista e sem combustível; perfeito

estado de conservação

MÊS 12 R$ 14.468,00 R$ 173.616,00

12

Pá carregadeira com pneus; Tração 4x4;

Chassi articulado; Potência liquida

mínima de 102 HP; Transmissão com no

mínimo de 03 velocidade a frente e 03 ré;

Equipamento frontal com caçamba de

serviços gerais de capacidade mínima de

1,90 m³, peso operacional mínimo de 10

ton. Direção hidráulica; Cabine fechada

climatizada; Equipada com horímetro;

Combustível diesel; Perfeito estado de

conservação e dotada de todos os

equipamentos de segurança obrigados

pela legislação vigente; Com Operador,

Manutenção por Conta da Empresa

Contratada. Quantidade estimada para

execução dos serviços: 02 maquina.

HORA 4010 R$ 125,00 R$ 501.250,00

19

Caminhão trucado, tipo pipa, capacidade

mínima de 20m³, combustível diesel, em

perfeito estado de conservação e dotados

de todos os equipamentos de segurança

obrigatórios pela legislação vigente.

Quilometragem livre. Com motorista,

Manutenção por Conta da Empresa

Contratada. Quantidade estimada para

execução dos serviços: 01 caminhão.

DIÁRIA 330 R$ 438,00 R$ 144.540,00

23

Caminhão comboio de lubrificação

Tanque de combustível: instalação

central de formato modular para com

capacidades de 2.000 a 6.000 litros.

Instalação inferior de formato meia cana

(tanque lastro) para as capacidades de

8.000 a 12.000 litros;Bomba Diesel:

bomba de 1 ½” do tipo centrífuga, com

vazão nominal de até 100 litros /min,

acionada por polia e correia através da

DIÁRIA 350 R$ 615,39 R$ 215.386,50

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Comissão Central de Licitação de Açailândia/MA. Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000
Página 7 de 10

tomada de força do veículo;Compressor

de ar: acionado por polia e correia

através da tomada de força do caminhão

com sistema de descarga automática com

capacidade para 175 Psi;Sistema de

aplicação de graxas: através de bomba

propulsora pneumática e suporte para

fixação do tambor de 200 kg. Sistema de

guincho para suspender o tambor de

graxa, sendo instalado dentro do armário

com talha manual para 500 kg e garra

para içamento do tambor;Sistema de

aplicação de óleo lubrificante: composto

de tanques fixos e pressurizados com

capacidade de 250 litros;Bloco

volumétrico óleo diesel: medidor

totalizador de diesel mecânico para

controle preciso das quantidades de óleo

diesel aplicadas nos

equipamentos;Carretéis de Aplicação:

todos auto retráteis, sendo o de óleo

diesel Ø 1” x 10m com gatilho

automático, os de óleos lubrificantes de Ø

½” x 15m com bicos metálicos, o de

graxa de Ø ¼” x 15m com bico metálico,

o de ar comprimido de Ø ¼” x 10m com

bico de ar com gatilho, e o de água de Ø

½” x 15 m com bico;Reservatório de água

pressurizado: sistema de água potável ou

aditivada para radiador com reservatório

pressurizado de 250 litros instalado em

armário lateral, com carretel, mangueira

com 15 metros e bico. 01 Caminhão

VALOR TOTAL R$ 1.129.642,50

NOME EMPRESARIAL: ATTACK CONSTRUCAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

CNPJ: 17.987.974/0001-03

Endereço: RUA 08 QUADRA50 LOTE 100, SN, VILA ILDEMAR, CEP 65.930-000, ACAILANDIA, MA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.

PREÇO

UNITARIO

(R$)

PREÇO TOTAL

(R$)

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Comissão Central de Licitação de Açailândia/MA. Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000
Página 8 de 10

3

Mini pá carregadeira com pneus;

Potência minima 45 HP; Caçamba de

1m³. Direção hidráulica; Cabine fechada

climatizada; Equipada com horímetro;

Combustível diesel; Perfeito estado de

conservação e dotada de todos os

equipamentos de segurança obrigados

pela legislação vigente; Com Operador,

Manutenção por Conta da Empresa

Contratada. Quantidade estimada para

execução dos serviços: 04 maquinas.

HORA 10000 R$ 98,00 R$ 980.000,00

11

Retroescavadeira com pneus; Tração

4x4; Chassi articulado; Peso operacional

mínimo de 6.000 kg; Profundidade de

escavação mínima de 4m; Potência de

70HP; Transmissão com no mínimo 04

marchas a frente e 04 marchas a ré;

Direção hidráulica; Cabine fechada

climatizada; equipada com horímetro;

combustível diesel; perfeito estado de

conservação e dotada de todos os

equipamentos de segurança obrigados

pela legislação vigente; Com Operador,

Manutenção por Conta da Empresa

Contratada. Quantidade estimada para

execução dos serviços: 02 máquina.

HORA 4200 R$ 96,00 R$ 403.200,00

15

Rolo compactador com pneus e tambor

liso; Auto propulsor vibratório; Kit Patas

100 mm; Potência mínima de 145 HP;

Direção hidráulica; Cabine fechada

climatizada; Equipada com horímetro;

Combustível diesel; Perfeito estado de

conservação e dotada de todos os

equipamentos de segurança obrigados

pela legislação vigente; Com Operador,

Manutenção por Conta da Empresa

Contratada. Quantidade estimada para

execução dos serviços: 01 maquina.

HORA 1200 R$ 97,00 R$ 116.400,00

16

Rolo compactador com pneus e tambor

tipo pé de carneiro; Auto propulsor

vibratório de um cilindro – corrugado;

Potência mínima de 110 HP; Direção

hidráulica; Cabine fechada climatizada;

HORA 1200 R$ 98,50 R$ 118.200,00

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Comissão Central de Licitação de Açailândia/MA. Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000
Página 9 de 10

Equipada com horímetro; Combustível

diesel; Perfeito estado de conservação e

dotada de todos os equipamentos de

segurança obrigados pela legislação

vigente; Com Operador, Manutenção por

Conta da Empresa Contratada.

Quantidade estimada para execução dos

serviços: 01 maquina.

21

Caminhão tipo cavalo com prancha,

capacidade mínima de 25ton,

combustível diesel, em perfeito estado de

conservação e dotados de todos os

equipamentos de segurança obrigatórios

pela legislação vigente. Quilometragem

livre. Com motorista, Manutenção por

Conta da Empresa Contratada.

Quantidade estimada para execução dos

serviços: 01 caminhão.

DIÁRIA 330 R$ 589,70 R$ 194.601,00

VALOR TOTAL R$ 1.812.401,00

NOME EMPRESARIAL: SERVICOL - SERVICOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA

CNPJ: 34.777.223/0001-81

Endereço: R PRINCIPAL, 124, CENTRO, CEP 65.690-000, COLINAS, MA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.

PREÇO

UNITARIO

(R$)

PREÇO TOTAL

(R$)

4

Caminhão toco, tipo carroceria aberta,

capacidade mínima de 4ton, combustível

diesel, em perfeito estado de

conservação e dotados de todos os

equipamentos de segurança obrigatórios

pela legislação vigente. Quilometragem

livre. Com motorista, Manutenção por

Conta da Empresa Contratada.

Quantidade estimada para execução dos

serviços: 02 caminhão.

DIÁRIA 620 R$ 349,80 R$ 216.876,00

18

Caminhão toco, tipo pipa, capacidade

mínima de 8m³, auto carregável com 02

pavão,01 canhão, 01 barra por gravidade,

combustível diesel, em perfeito estado de

DIÁRIA 330 R$ 311,49 R$ 102.791,70

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

Comissão Central de Licitação de Açailândia/MA. Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000
Página 10 de 10

Por fim, cumpri destacar que fica resguardado o poder executivo municipal de Açailândia-MA,

representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público,

suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de

terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei

Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Açailândia-MA, 25 de Maio de 2020.

Denilson Odilon Fonsêca

Pregoeiro

conservação e dotados de todos os

equipamentos de segurança obrigatórios

pela legislação vigente. Quilometragem

livre. Com motorista, Manutenção por

Conta da Empresa Contratada.

Quantidade estimada para execução dos

serviços: 01 caminhão.

22

Caminhão 3/4, tipo reboque, combustível

diesel, em perfeito estado de

conservação e dotados de todos os

equipamentos de segurança obrigatórios

pela legislação vigente. Quilometragem

livre. Com motorista, Manutenção por

Conta da Empresa Contratada.

Quantidade estimada para execução dos

serviços: 01 caminhão.

DIÁRIA 330 R$ 408,80 R$ 134.904,00

VALOR TOTAL R$ 454.571,70

VALOR GLOBAL R$ 9.460.219,20

		2020-05-25T12:14:32-0300
	DENILSON ODILON FONSECA:60166435309